UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Pracoviště Orální historie – Soudobé dějiny

Bc. et BcA. Tereza Mašková

**„Západní cizinci“ v normalizačním
Československu**

Diplomová práce

Vedoucí práce: PhDr. Přemysl Houda, PhD.

Praha 2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem. Zároveň prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala PhDr. Přemyslu Houdovi, PhD. za vedení práce, Mgr. Jakubu Jarešovi z Archivu Univerzity Karlovy, PhDr. Aleně Noskové z Národního archivu a Mgr. Jitce Bílkové z Archivu bezpečnostních složek za ochotu při předkládání archiválií a dále všem narátorům, kteří mi laskavě poskytli rozhovor. V neposlední řadě děkuji za velkou podporu své rodině a přátelům.

Obsah

1 Úvod..... 4
2 Metodologie..... 5
2.1 Metodologie rozhovorů..... 6
3 Narátoři..... 9
4 Kontext tzv. normalizace..... 18
4.1 Historické vymezení..... 18
4.2 Charakteristika z politologického hlediska..... 19
4.3 Statistiky cizinců v ČSSR..... 22
4.3.1 Vysokoškolské statistiky..... 26
5 Legislativa a předpisy..... 28
5.1 Zákony o pobytu cizinců na území ČSSR..... 28
5.1.1 Vízové předpisy..... 30
5.1.2 Udělování víz a trvalého pobytu..... 33
5.1.3 Typy víz a cizinecké průkazy..... 37
5.1.4 Vyhoštění..... 39
5.2 Zákon o devizovém hospodářství..... 40
5.2.1 Povinná minimální směna valut..... 42
5.3 Další předpisy..... 46
5.3.1 Sňatky s cizinci..... 46
5.3.2 Nežádoucí osoby..... 49
5.3.3 Rozpracování..... 50
5.3.4 Sledování..... 55
6 Vybrané aspekty každodenního života..... 58
6.1.1 Zapojení do společnosti..... 58
6.1.2 Postavení západních cizinců v ČSSR a na Západě..... 67
6.1.3 ČSSR pohledem cizinců..... 72
7 Závěr..... 78
8 Seznam pramenů a literatury..... 81
9 Přílohy..... 92
Příloha č. 1 – Seznam zkratk..... 92
Příloha č. 2 – Okruhy témat pro druhý rozhovor..... 95

Abstrakt

Tato práce na základě archivního výzkumu a rozhovorů s jedenácti narátory popisuje aspekty každodenního života západních cizinců v Československu v 70. a 80. letech 20. století. Výpovědi narátorů jsou zasazeny do kontextu – zvláštní důraz je kladen na legislativu a interní předpisy převážně orgánů ministerstva vnitra, které se týkají československé vízové politiky a postavení cizinců ve vztahu k občanům Československa (sňatky) a policejnímu aparátu (rozpracování, sledování). Na základě výpovědí a archivních materiálů je možné vyvodit, že československý režim v západních cizincích nespatořoval a priori ideologické nepřátele a jejich přítomnost v Československu toleroval. Byrokratické procedury byly ovšem nastaveny tak, že bylo možné cizince důkladně kontrolovat. Obavy z neprodloužení pobytu, případně vyhoštění často vedly ty narátory, kteří chtěli v Československu žít trvale, k podvědomému vyhýbání se střetům s režimem. Všichni narátoři se k tehdejšímu režimu staví kriticky a dovedou přesně charakterizovat jeho podstatu a hlavní negativa, zároveň ale některé aspekty života v normalizačním Československu vnímají pozitivně (solidarita mezi přáteli, více volného času aj.).

Klíčová slova

každodennost, normalizace, orální historie, přistěhovalectví, vízová politika, zahraniční studenti, západní cizinci

Abstract

This thesis based on an archive research as well as interviews with eleven interviewees describes aspects of every day routine in the lives of western foreigners in Czechoslovakia during the nineteen-seventies and eighties. Testimonies of the interviewees are set in context where a special emphasis is placed on legislation and internal regulations mostly of bodies of the Ministry of Interior concerning Czechoslovak visa policy, the status of foreigner in relation to Czechoslovakian citizens (marriages) and the police apparatus (observing, tailing and monitoring). Based on the testimonies and the archive material it can be concluded that the Czechoslovakian regime did not see the western foreigners as a priori ideological enemies and tolerated their presence in Czechoslovakia. Bureaucratic procedures, however, were set in such a fashion that the foreigners could be closely observed. A fear of not having their stay extended, resp. being expelled, often led those interviewees who wanted to live in Czechoslovakia permanently to subconsciously avoid conflicts with the regime. All interviewees are critical of the former regime and are able to accurately characterize its nature and its main negative aspects, but at the same time they perceived positively certain aspects of life in the brought-into-line Czechoslovakia (solidarity between friends, more free time, etc.).

Key words

every day life, foreign students, immigration, normalization, oral history, visa policy, western foreigners

1 Úvod

Základní výzkumnou otázkou této práce je, jak se západním cizincům žilo v Československu v 70. a 80. letech 20. století (během tzv. normalizace, dále jen *normalizace*) a jaké podmínky museli splnit, aby v Československé socialistické republice (ČSSR) mohli žít. Tuto otázku doplňují další podotázky: jakou motivaci měli tito lidé pocházející z demokratického světa k životě ve státě, jemuž vládl nedemokratický režim omezující základní svobody svých občanů, resp. jak oni tehdejší režim charakterizují, přizpůsobovali a omezovali se nějak? Byli automaticky považováni za režimní nepřátele, jak se k nim chovaly státní orgány? Jak se v ČSSR cítili a jak se lišilo jejich postavení od postavení československých občanů? V jaké společnosti se pohybovali, jak je vnímali jejich přátelé či spolupracovníci? Co vypovídá jejich rozhodnutí pro život v ČSSR o tehdejší režimu? Není možné získat jejich prostřednictvím na období *normalizace* nový objektivní pohled bez zatížení ideologizací a emocemi, který by mohl pomoci hlubšímu pochopení historické kontinuity?

Motivací k výběru tématu mi byla právě otázka, co cizince ze Západu vedlo k tomu, aby žili v ČSSR. Tu jsem si poprvé položila před mnoha lety v souvislosti se známými československými západními cizinci, jakými jsou třeba Chantal Poullain, Marsha Kocábová nebo Paul Wilson.

Pojem Západ používám ne v geografickém, ale v geopolitickém významu. Jako západní tedy zjednodušeně označuji ty státy, které v popisovaném období byly demokratické. Protože mezi západní cizince zahrnuji i obyvatele Itálie nebo Finska, používám v názvu práce uvozovky. Archivní materiály používají pojmy *kapitalistické* (KS) a *socialistické* státy (SS), proto se v práci tyto dobové pojmy také objevují, píšu je kurzívou. Západní státy ale nejsou automatickým synonymem pro státy *kapitalistické*, které tak byly označovány jen na základě typu ekonomiky bez ohledu na demokratičnost režimu a mezi které tak patřilo např. frankistické Španělsko.

V práci kombinuji archivní výzkum týkající se praktických aspektů života cizinců v ČSSR (víza, sňatky, výměna valut, sledování aj.) s orálněhistorickou metodou – biografickými rozhovory s narátory¹, které praktické aspekty ilustrují konkrétními zkušenostmi a navíc práci rozšiřují o rysy každodennosti. Nejprve téma práce zasazují do stručného společenskovědního kontextu – časové vymezení *normalizace* a její

¹ Pro zjednodušení v práci používám genderově nekorektní plurál narátory, pod něž zahrnuji osoby mužského i ženského pohlaví.

charakteristika, statistické údaje o cizincích v ČSSR. Dále se zabývám vybranými praktickými aspekty života cizinců na základě studia legislativních norem a různých předpisů získaných převážně archivním bádáním v Archivu České národní banky (A ČNB), Archivu bezpečnostních složek (ABS), Národním archivu (NA) aj. V závěrečné části, která je založena výhradně na výpovědích narátorů, případně jejich textech, se zaobírám každodenním životem (zapojení do společnosti, politické názory apod.).


[…]


Nadto i po obdržení povolení k trvalému pobytu museli cizinci každoročně podávat žádost o prodloužení, jelikož povolení bylo platné jen jeden rok. Ačkoliv narátoři neměli ve většině případů s prodloužením problémy, nebylo automatické, takže jejich život v ČSSR byl spojen s určitou mírou nejistoty. Navíc byrokratické kolečko bylo značně nepříjemné, návštěvu cizineckého odd. v Bartolomějské ulici popisovali narátoři jako nepříjemný zážitek. Navíc ne všechna pravidla byla jasná, JO např. získal formulář žádosti o trvalý pobyt v Praze, ale žádost mohl podat pouze na čs. konzulátu ve své domovské zemi. Jak uvedla AMP, správní poplatek doprovázející tuto žádost nebyl pevně stanoven, což mohlo vést k neférovému jednání úředníků či korupci. Je nutné ale podotknout, že např. zmíněný začarovaný kruh s pracovním povolením vs. povolením k dlouhodobému pobytu funguje, leč modifikovaně, do značné míry dodnes.²⁹⁹

Co se týče impulsu pro zájem o Československo, tak u mnoha narátorů ho sehrálo Pražské jaro. Část z nich chtěla zblízka vidět, jak socialismus funguje. Narátoři do ČSSR přijeli v době svého mládí, více než polovina z nich v té době byla studenty. Všichni přijeli dobrovolně a alespoň ze začátku na ně plně nedoléhal tzv. pocit klece. Mohli pravidelně cestovat na Západ, před výjezdy z ČSSR ale museli žádat o zpětná víza. Poté co uzavřeli manželství, si někteří začali existenci těchto omezení více uvědomovat. U žen je v tomto ohledu navíc zásadní narození dětí. Jako západní cizinci sice mohli stále cestovat, ovšem často bez zbytku rodiny.

Výše uvedené informace se týkají cestování na Západ, při cestách do zemí východního

²⁹⁹ Zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a změně některých zákonů.

bloku museli žádat o víza a v mnoha případech je nedostali. Navíc docházelo k absurdním situacím, kdy se např. v NDR nemohla rodina ubytovat v jednom zařízení, ale západní cizinci museli spát ve speciálních hotelech, kam neměli přístup jejich partneři a děti.

Po uzavření manželství a především po narození dětí došlo také ke zvýšení nejistoty, co by se stalo v případě jejich vyhoštění. Určitou míru opatrnosti, resp. pasivity, explicitně zmínila AS (např. neúčast na protirežimních akcích). Docházelo tak do určité míry k přijetí pravidel nastavených režimem a k asimilaci.

Z hlediska životní úrovně narátoři vycházeli z místních zdrojů, po obdržení povolení k trvalému pobytu a statutu devizového tuzemce nesměli disponovat bankovními konty v zahraničí (část z nich ale tato konta nepřiznaně měla a používala je k financování svých pobytů doma na Západě). Jejich životní úroveň byla z hlediska stipendií či mezd srovnatelná s českými občany. PW, který před vyučováním angličtiny v ČSSR působil ve Velké Británii jako student, dokonce uvedl, že si polepšil.

Ačkoli se k tehdejšímu režimu staví všichni narátoři kriticky a dokáží přesně charakterizovat jeho podstatu a hlavní negativa, některé jeho aspekty oceňují. Především určitou sounáležitost a solidaritu mezi přáteli, se kterými měli víc času se stýkat. A také více volného času na zájmy, neboť většinou oni ani jejich přátelé se nerealizovali v práci, ale v činnostech mimo ni (což ovšem hodnotí i kriticky, jako nepřirozený vztah). Mnozí ostře vnímali pokrytectví spočívající v tom, že se lidé chovali jinak mezi známými a jinak na veřejnosti. Tyto zkušenosti byly někdy těžko srozumitelné příbuzným na Západě, kteří leccos nechápali nebo tomu odmítali uvěřit.

Rozpracování Státní bezpečností většina narátorů v běžném životě nevnímala, tušili ovšem, že jsou sledováni či odposloucháváni, jak zjistili od přátel apod. Ke spolupráci si StB vytipovala několik narátorů, úspěšná byla jen v jednom případě.

Shoda nepanuje mezi narátory v tom, jak je vnímalo okolí, zda negativně, či pozitivně. Velmi záleželo na konkrétních situacích a lidech. S přáteli či rodinami partnerů vycházeli dobře, neznámé osoby je ale mohly vnímat jako někoho, kdo stojí trochu mimo systém a nereflektovaly, že musejí v podstatě řešit ty samé nebo velmi podobné problémy.

Narátoři si dodnes zachovali určitý odstup a mají díky své zkušenosti se životem jak na Západě, tak v ČSSR a ve většině případů i v polistopadové ČR možnost komparace. Do jisté míry si zachovali výhodu externího pozorovatele, který zná ovšem výborně interní prostředí. Dokáží tak popsat pozitivní aspekty života v *normalizační* ČSSR i příměji reflektovat problémy současné české společnosti.

Potenciál pro další využití či doplnění práce spočívá v rozšíření na okolí narátorů –

partnerů, dětí, kolegů atd. I když se výzkum okolí částečně dotkl, jeho závěry nejsou součástí práce (např. svazky StB vedené k partnerům narátorů), ta se soustředí pouze na samotné narátory. Přičemž někteří sami zmiňovali, že by je zajímalo, jak se na ně dívali přátelé apod. Toto rozšíření, včetně dalších rozhovorů, by poskytlo plastičtější obraz o tom, jak se status západního cizince dotýkal dětí či partnerů a jak to nyní zpětně reflektují.
