9 Přílohy

Příloha č. 1 – Seznam zkratek

A ČNB Archiv České národní banky

A UK Archiv Univerzity Karlovy

ABS Archiv bezpečnostních složek

AMU Akademie múzických umění v Praze

č. číslo

čs. československý

ČR Česká republika

ČSR Česká socialistická republika

ČSSR Československá socialistická republika

DAMU Divadelní fakulta Akademie múzických umění v Praze

DM západoněmecká marka

f. fond

FAMU Filmová a televizní fakulta Akademie múzických umění v Praze

FF Filozofická fakulta

FMV federální ministerstvo vnitra

FMZV federální ministerstvo zahraničních věcí

FSPV Federální správa pasů a víz

HAMU Hudební fakulta Akademie múzických umění v Praze

hl. m. hlavní město

INO index nežádoucích osob

inv. j. inventární jednotka

k. karton

KBSE Konference o bezpečnosti a spolupráci v Evropě

Kčs Koruna československá

KS kapitalistické státy

KS SNB Krajská správa Sboru národní bezpečnosti

KSČ Komunistická strana Československa

KŠ Křížovnická škola čistého humoru bez vtipu

l. list

MNO ministerstvo národní obrany
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MV ministerstvo vnitra, ministr vnitra

MZV ministerstvo zahraničních věcí

NA Národní archiv

NDR Německá demokratická republika

NMV Nařízení ministra vnitra

NSR Německá spolková republika

OPV Oddělení pasů a víz

OS Okresní/Obvodní správa

r. rok

RMV Rozkaz ministra vnitra

s. strana

Sb. sbírka

SBČS Státní banka československá

SFRJ Spolková federativní republika Jugoslávie

SNB Sbor národní bezpečnosti

SPV Správa pasů a víz

SS socialistické státy

SSM Svaz socialistické mládeže

SSR Slovenská socialistická republika

StB Státní bezpečnost

stol. století

UK Univerzita Karlova

UMPRUM viz VŠUP

USA Spojené státy americké

USL Univerzita 17. listopadu

ÚV Ústřední výbor

VB Veřejná bezpečnost

VŠUP Vysoká škola uměleckoprůmyslová

VRCV vnitřní reprodukční cenové vyrovnání

ZS GŠ Zpravodajská správa Generálního štábu

ZST země socialistického tábora

ZÚ zastupitelské úřady

$ americký dolar

93

Iniciály narátorů

AMP Anne-Marie Páleníčková

AS Adriana Skálová

DS Don Sparling

GT Gerald Turner

HL Hilkka Lindroos

HM Harriet Macková

IS Iren Stehli

JO Jürgen Ostmeyer

MK Marsha Kocábová

PD Pascale Duriez

PW Paul Wilson

SC Sergio Corduas

TA Tony Ackerman

VŠ Victoria Špičková
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Příloha č. 2 – Okruhy témat pro druhý rozhovor

- První setkání s Československem, první cesta za železnou oponu, první pobyt

v Československu; první dojmy

- Motivace pro pobyt v ČSSR

- Průběh dlouhodobého pobytu

- Praktická stránka života v ČSSR – víza, povolení k pobytu, ubytování, omezení

pohybu po ČSSR (resp. východním bloku)

- Zapojení se do společnosti – přátelé, práce, volný čas

- Politické názory

- Partneři a jejich rodiny, přátelé, sousedé, kolegové atd. – vnímání západního

cizince

- Získávání informací o světovém dění, komunikace s příbuznými

- Domácí versus československá kultura

- Možnost cest zpět domů na Západ, případně cest příbuzných a přátel do ČSSR;

prohlídky zavazadel

- Cizinecká komunita v ČSSR, styky s ambasádou

- Výuka marxismu-leninismu pro zahraniční studenty

- Povinná minimální směna valut

- Finanční poměry

- Kontrola ze strany československých orgánů, sledování StB

- Sledování/kontaktování tajnými službami doma v zahraniční

- Srovnání podmínek/situace/nálady (konce 60. let a) 70. a 80. let

- Charakteristika tehdejšího režimu a společnosti (negativa i pozitiva)

- Důvod případného odchodu z ČSSR

- Víra

- Srpen 1968

- Listopad 1989, transformace
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